Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

RESOLUÇÃO Nº 2029/2025 - CONSU, de 13 de maio de 2025.

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL
PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES NO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO - CONSU – BIÊNIO 2025-2027.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Comunicado Nº 21/2025-CE/UECE
de 03 de maio de 2025, encaminhado pela Comissão Eleitoral e do Processo NUP
31032.004638/2025-32;

RESOLVE, ad referendum do Conselho Universitário – CONSU :

Art. 1º . Homologar o RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES NO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CEARÁ – UECE – BIÊNIO 2025-2027, realizado no dia 02 de maio de 2025, em conformidade com
o disposto no Anexo Único, parte integrante desta Resolução.

Art.  2º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 13 de maio de 2025.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

ANEXO ÚNICO – RES. Nº 2029/2025 – CONSU, DE 13/05/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO PARA ESC OLHA

DOS MEMBROS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU

Categoria de representação Candidatos Votos Situação

Cédula 6: Diretores de

Centro

Chapa 1: José Joaquim Neto Cisne e Paolo

Giuseppe Lima de Araújo
1 Eleitos

Chapa 2: Kadma Marques Rodrigues e Potiguar

Fernandes Fontenele
0 Não eleitos

Chapa 3: Isabel Maria Sabino de Farias e

Mônica Farias Abul-ElHaj
2 Eleitos

Chapa 5: Antonio Carlos Santana dos Santos e

Otávio Jose Lemos Costa
1 Eleitos

Chapa 6: Maria Lúcia Duarte Pereira e Paula

Matias Soares
1 Eleitos

Cédula 7: Diretores de

Faculdade

Chapa 1: Liezelotte Rezende Bomfim e Adervan

Fernandes Sousa
1 Eleitos

Chapa 2: Isaac Neto Goes Da Silva e Márcia

Carneiro Holanda
1 Eleitos

Chapa 4: Maria Lucenir Jerônimo Chaves e

Francisco Antônio da Silva
4 Eleitos

Cédula 8: Docentes de

Graduação - CCS

Chapa 1: Eddie William de Pinho Santana e

Daniel Cassiano Lima
46 Eleitos

Cédula 9: Docentes de

Graduação - CCT

Chapa 1: Sérgio Sousa Sombra e Micheline

Soares Costa Oliveira
43 Eleitos

Cédula 10: Docentes de

Graduação - CECITEC

Chapa 1: Isaias Batista De Lima e Breno Queiroz

Pinheiro
24 Eleitos

Cédula 11: Docentes de

Graduação - CED

Chapa 1: Isaíde Bandeira da Silva e Antonio Luiz

de Oliveira Barreto
28 Eleitos

Cédula 12: Docentes de

Graduação - FAEC

Chapa 1: Jaqueline Rabelo de Lima e Lucas

Melgaço da Silva
32 Eleitos

Cédula 13: Docentes de

Graduação - FAFIDAM

Chapa 1: Antônio Lailton Moraes Duarte e Alex

Altair Costa Machado
31 Não eleitos

Chapa 2: João Rameres Regis e Diana Nara da

Silva Oliveira
45 Eleitos

Cédula 14: Docentes de

Graduação - FECISC

Chapa 1: Victor Hugo de Oliveira Henrique e

Janete de Souza Bezerra
20 Eleitos

Cédula 15: Docentes de

Graduação - FECLI

Chapa 1: Alana Cecília de Menezes Sobreira e

Carlos Henrique Oriá Oliveira Quevedo
32 Eleitos

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

Categoria de representação Candidatos Votos Situação

Cédula 16: Docentes de Pós-

graduação stricto sensu

Chapa 1: Wilson Júnior de Araújo Carvalho e

João Tadeu de Andrade
10 Eleitos

Chapa 2: Lia Machado Fiuza Fialho e Nukácia

Meyre Silva Araújo
1 Eleitos

Cédula 17: Discentes de

graduação

Chapa 1: Samuel Oliveira Abreu Pimentel e

Francisco Diogo Oliveira da Silva
211 Eleitos

Chapa 2: Sara Emily Menezes Vasconcelos e

José Anderson Neri Santos
282 Eleitos

Chapa 3: Laura Alcântara de Brito e Eveline de

Sousa Soares
81 Eleitos

Chapa 4: Yuriel Diadorim Arruda Nunes e Elisa

Flora de Carvalho Braga
50 Eleitos

Chapa 5: Damiana Alves Bruno e Nilson de

Sousa Silva Filho
65 Eleitos

Cédula 18: Discentes de pós-

graduação stricto sensu

Chapa 1: Lidiane Da Silva Pereira e Evanila

Abreu De Oliveira
76 Eleitos

Cédula 19: Servidor técnico-

administrativo

Chapa 1: Máuria Liduina Barbosa Martins

Limaverde e Paulo Emmanuel Gondim Rocha
40 Eleitos

Chapa 2: Janayna Braga Sousa e Paula Andrea

Rolim Costa
49 Eleitos